75. Item remittere tutori confectionem inuentarij, per tex. in l. fin. §. illo. C. arbitr. Bar. nu. 12. & est communis opinio, siue testator vius fuerit uerbis prohibitiuus, siue uerbis remittentibus, ut late per Rip. nu. 80. & infra, Paris. consi. 21. nu. 53. in 2. Gozad. consi. 18. nu. 14. Clar. d. §. Testamentum, quæst. 66.

Hæredi autem in præiudicium creditorum remittere non potest: quia non facto inuentario iure veteri & nouo hæres tenetur creditoribus insolidum, quibus testatoris ordinatio præiudicare nequit, ad l. filius familias, §. diui. ff. de leg. 1. & sic decidunt Bald. d.l. fin. §. illo. & in l. fin. §. cum igitur. colum. 3. C. de iure delib. Paul. Alex. Aretin. & Ripa. d.l. nemo potest, nume. 83. Paris. consi. 68. nume. 57. lib. 2. Vafq. de success. creati. §. 10. nu. 70. Didac. variarum libro primo, capitulo primo, numero 16. Crau. d. consi. 174. colum. fin. Roland. dicto loco, in capitul. sequen. Clar. loco, proxime allegaro.

76. Maior difficultas est, an hæredi possit testator inhibere, ne adeat hæreditatem cù beneficio inuentarij, sub pena priuationis. nam pro negatiua respondit Guido Pape, cons. 63. in 2. dubio, & sic iudicatum uidi in favorem filiorum pupillorum olim nob. D. Io. Francisci Codarij, sic pro eis patroci nante Excell. D. Alexandro Fortecchia, mihi compatre & Aduocato magni nominis: nec mirum, quia inuentarij confectione est cautela hæredis, ideo non uidetur, ut testator eam tollere possit: sicuti dicitur de cau tione, quam fructuaris præstare tenetur, ut eam testator ad hæredis onus tollere non possit: Ripa, d.l. nemo potest, nu. 41. latif. fine

sime Roland. in eo. tract. & par. in cap. testator. sed contra. ut testator sic iubere possit. decidit Roland. in dicto tracta. & parte. in cap. testator an prohibere possit. post Craud. consil. 174. & Didac. in c. 1. nu. 17. ex. de testam. per plura argumenta. & rationes. cuius opinio mihi semper uisa est uerior. Nam rei sua legem. testator quam uult. dicere potest. d. l. verbis legis. d. §. disponat. & l. legé. C. de paet. & cum legem resistentem in iure scriptam non habeamus. regula seruēdum est. ad glo. in l. omnis definitio. ff. de reg. iu. & quia lex illa de inventario conficiendo. non sicut ob publicum interesse constituta. ideoque versamur extra materiam iuris publici. Rationes autem a Rolando. in hanc partem adductas non refero. quia nideri possunt.

77 In quibusdam tamen casibus. ordinatio testatoris circa res suas inualida est. ueluti quia disposuerit. ordinata per eum in suo testamento. ab eo reuocari non posse. uel etiam quod per paetum. quamvis iuratum. sic pro miserit. nam nullo modo liberare in rebus suis. usque ad ultimum eius uitæ spiritum. factuatem testandi. sibi auferre potest. ad l. si quis in principio. ff. de leg. 3. cum sua materia. & in l. si mihi & tibi. §. in legatis. ff. de legat. 1. & plene notatur in l. stipulatio hoc modo. ff. de verb. obl.

78 Idem est. ubi occasione delinquendi præberet: nam sicut contrahendo id fieri inhibetur. ad l. conuenire. ff. de paet. dotal. sic & testando. argundo de contractibus ad ultimas uoluntates. ad l. que de legato. ff. de leg. 1. sic Bar. d. l. nemo potest. nu. 3. ubi caratione infert. testatorem non posse visufructuário remittere cautionem de uento & fruendo arbitrio boni viri. sequuntur Doctor. cōmuniter ibi. Ripa. num. 40. & 41. & Roland. loco supra allegato. nu. 77. Socin. iun. cons. 131. num. 14 in 1. Bellon. consil. 54. num. 3. Clar. §. testamentum. q. 64. Ideoque ea ratione non potest testator in suo testamento permittere visuras. ueluti donec haeres non soluerit legatam quantitatem. aut a testatore debitan. soluat tantum usuruarum nomine: quia hodie iure canonico omnes usurare sunt prohibita. quicquid iure ciuili constitutum foret in l. 3. §. dn. ff. de ann. leg. & sic decidunt Bar. Socin. & Lancel. Dec. in l. 2. ff. de his que digna nom. Bar. & Ias. in l. 1. C. eo. Bald. & Sal. in l. 1. cum allegas. C. de visur. Ias. in l. 1. nu. 59. C. de sum. Trin. Soc. consil.

56. lib. 3. Crauet. consil. 89. Crott. col. 1. & Ripa. nu. 22. in d. l. nemo potest. Mod. Pari. in tract. visurar. q. 73. nu. 483. Dida. lib. 3. variarum. capit. 1. nu. 9. ubi hanc communem sententiam dixit.

Quam tamen procedere dixerunt nonnulli. quando haeres uergeri potest ad solutionem capitalis ceterum. si testator iussisset heredem dare mille. cum hoc quod astrinxi non posset ad solutionem. & interim donec non soluerit. soluat legatario 50. annos. ualeare annuū sic relictum. determinauit Socin. in d. l. 2. nu. 7. ubi sic consuluisse refert. una cum d. Ioanne Baptista a S. Seuino. & quod sua opinio praualuit in curia Rom. contra consilium Aret. sicuti sunt Ripa. Parisiens. & Didac. dictis locis. quia in effectu non potest considerari visura vbi per creditorem a debitore inuitio fors exigi non potest. ad notata in c. consuluit. ex. de visur. & idem est. ubi testator alternative in potestate heredes sic disposuisset. ueluti Parisiens. & Didac. scripsere: & ex facto memini ego. sic Padua in quadam causa non leuis pōde ris obtinuisse. ne annuae pensiones exacte in fortem imputarentur. quia a debitore inuitio fors exigi non poterat.

79 Non ualeat etiam dispositio testatoris circa res suas. in casibus. ubi lex reficit: quoniam ualidior est legis potestas. ideoq; non potest filiis. & descendantibus. seu ascendentibus. tenetibus tamen primum locum. in successione. auferre legitimā. de qua re plene scripsi in Artic. 36. Item nec filii primi gradus quartam Trebellianicam. dixi in Artic. 3. nu. 107. Item nec derogarc auth. res que. C. com. de legat. adeo ut aduersus testatoris prohibitionem. dotes de fideicommissis ascendentibus detrahantur. tam constituenda. quam restituenda. dixi in Artic. 42. numero 6.

80 Item quamvis testator prohibere possit diuisionem bonorum suorum inter suos coheredes visque ad certum tempus. l. 4. in princ. ff. de cond. instit. ubi Ang. refert sepius interrogatum sic respondisse: Paul. Alex. & Ias. in l. si non fortem. §. si centum. ff. de cond. inde. uel etiam ad incertum tempus. pro toto tempore uitę haeredi. Florian. in l. in hoc iudicio. §. si conueniat. ff. com. diuid. Alex. in addit. ad Bar. ibi; & in suo cōf. si. 59. colum. 1. in 5. Dec. consil. 265. & 442. colum. 4. Ruin. consil. 134. colum. 4. in prin. & 135. colum. item 4. lib. 2. & late Roland. Val.

M. Antonij Peregrini

- Val. consi. 84. in primo dubio. lib. 1. Attamen praeceptum de numquam diuidendo, non valer; quia nec etiam de re hac valeret conuentio, d. §. si conueniat sic praeceps in testatoris praecepto, tradidere per illum text. Paul. & Ias. in d. §. si centum. Alex. cōf. 110. in 3. Dec. d. consi. 442. colum. 6. Beltrand. consi. 25. colum. 1. Ruin. consi. 23. colum. 2. in 5. Curt. iun. consi. 112. nume. 1. Clar. §. Testamentum. q. 67. ubi sic distinguit, & pene Roland. in præalleg. consi. Crederem tamen futiliter posse præceptum huiusmodi ex iusta testatoris affectione, veluti si esset domus, turris, aut palatium, quod non reci peret per partes commodam diuisiōnem, nam præceptum hoc seruandum in re certa sentio, diuisa inter coheredes commoditate habitationis, & usus.
- 81 Item simplex prohibito testatoris de nō alienando res suas, nullius esse momenti ex legibus declaratur, in l. filius familiæ. §. Diui. ff. de leg. 1. in l. pater filium. §. Julianus & in l. laetus. ff. de leg. 3. tex. autem in §. Diui, reddit rationes, quasi nudum testator præceptum reliquerit: uel quia talem legem in testamento dicere nō potuerit, circa quas varie se inuolunt maiores nostri. Addēdo alijs, credo dici posse, præceptum esse nudum: quia nulla est persona fideicommissarij, cum qua hæres adeunda hæreditatem contraxerit de non alienando, quoniam cū ex testamento non appetat persona fideicommissarij, inutile est fideicommissum, l. Paulus. lege, si fuerit. ff. de reb. dub. ideo nudum est præceptū, quia sine persona, cui ius & actio queratur ex præexistente materia, sicuti in simili dicitur de pačto nudo, sed de re hac plenius dicam in Articulo 14. nu. 1. Hæc autem pauca obiter dicta sint.
- 82 Præterea ineptæ, ac uanæ defunctorū uoluntates, etiam de rebus suis, rei ciuntur: veluti circa sepulturam, circa vestes, & circa alia superuacua, quæ morientibus indigna sint, & viuentibus nimis sumptuosa, ad tex. in l. seruo alieno. §. fin. ff. de leg. 1. Bar. in d. l. 1. in fine. C. de his quæ p. nom. in hac ramen re ab usi, & loci consuetudine non effici recedendū: nempe consuetudinis ac usus tanta est vis, ut licitum faciat, quod alijs illicium foret; late Ias. in l. certi conductio. §. si nummos. ff. si cer. pet.
- 83 Idem est, ubi testatoris iussio in rei publicæ, & priuatae, detrimentum cederet: ueluti, quia mandasset domum suam, hære-
- dis sui, aut alterius, destrui, ad l. filius familiæ. §. edes. ff. de leg. 1. & ibi notatur.
- 84 Rursus non potest testator duos sibi hæredes insolidum constituere. l. quod contra. §. vni duo. ff. de reg. iur. & est ratio, quia secundum naturam, & regulas iuris ciuilis, uno & eodem tempore non possunt duo insolidum esse eiusdem rei domini, & possessores. l. si ut certo, §. si duobus vehiculum. ff. commod. l. 3. §. ex contrario. ff. de acquir. posses. l. duo. ff. de precar. Alex. in l. cum filio. nume. 16. ff. de leg. 1. idcirco si ambo pure sint instituti, uti re coniuncti faciunt sibi partes per concursum, veluti declarauit in Attic. 16. nume. 72. si autem unus sit pure institutus, alter sub conditione, & si quidem simpliciter: hæres pure institutus adire poterit, & pro parte sua crit hæres, pro parte coheredis administrabit, & ex eventu con ditionis res declarabitur, glos. & Doctores in l. 2. ff. si pars hæred. per Bar. & Imo. in l. si quis ita scripsit. ff. de hæred. instit. Cephal. consi. 52. nume. 17. Decian. consi. 129. nume. 20. in 3. Si autem fuerit hæres insolidus, tunc ex prima non potest dari effectus successio, quæ iuris pariat effectum, sed tantum quod ad factum administrationis, nam eueniētate conditione ad favorem secundi resoluteur institutio de primo facta; & secundus uti hæres uniuersalis adire poterit: sic Cephal. dicto loco post Imol. per tex. a contrario sensu, in l. si te solum. ff. eo. & est non randum, quia licet dominum, & possesso ab uno in alium insolidum transferri possit. d. l. illud. C. de legat. ius tamen hæreditariū transferri nequit ab uno in alium, nisi iure si deicomiſſi, uti supra dictum fuit.
- 85 Præterea non potest testator in rebus suis, sine iusta causa imponere poenas hæreditibus, legatarijs, & fideicommissarijs, per tex. in l. paterfamilias. ff. de hæred. instit. & ibi in specie sic notauit Bal. & per tex. in l. uxorem. §. hæres, ff. de leg. 3. & quia poena demerentibus, non merentibus, pro sui natura imponuntur, ad l. sanctimus. C. de poenis, & poena sine culpa esse non potest, ut ibi, & in l. aliud est fraus. ff. de uerb. sign. uerum pro pleniori rei discussione, has subiectio conclusiones, & declarations: ex quibus patet, an ob factum, uel nō factū al. etiū, hæres, legatarius, & fideicommissarius, poena affici possit, vel etiam successione, & rebus relictis, priuari.
- 86 Prima est conclusio voluntaria dependens

De fideicommissis.

97

dens à facto alterius, adiecta acquisitioni, & ideo implenda ante rem quæsitam: si ab illo non impleatur, defectū conditionis, facit deficere relictum. I. sita fuerit. ff. de manum. testam. quem textum in particularibus relictis, loquentem communiter Doctores trahunt ad institutiones vniuersales. Bartol. Angel. & Imo. in dicta l. paterfamilias. Faber, Port. & alij in §. fin. In sit. de legat. & sic in specie consuluit Ruin. consilio 150. sub numero nono, in tertio, & pulchre Socin. consilio vigesimoprimo columnā prima, & secunda, in tertio. & est ratio, quia potestatua conditio dependens à facto tertij, quod ad honoratum casualis censemur, ac ideo illius defectus cefare facit dispositionem: sicuti Aret. deducit consilio primo, columnā tertia, sequitur Ruin. consilio 122. sub numero nono, in secundo. & casum hunc clarum esse dixit Cephala. consilio quinquagesimo secundo, numero quinto, Menoch. consilio septuagesimo octavo, numero tertio, Bertazol. consilio septuagesimo sexto. Dilectus de arte test. lib. 3. Caut. 4.

87 Secunda est, vbi datio est pure facta de hereditate, ademptio autem est facta sub conditione dependente à voluntate alterius, tunc defectus conditionis ob factum illius tertij, non impedit acquisitionē, quia neminem ex facto alterius hereditati alligari, aut exhæredari conuenit: Et hic est casus in d.l. paterfamilias. quem sic intellexit Bart. sub nu. 2. vbi expresse loquitur in ademptione cōditionali, sequuntur Angel. & Imola ibi, Socin. d. cons. 21. nu. 3. Ruin. d. cons. 122. sub nu. 9. in 2. & 150. col. 2. & nu. 1. in 3. ubi distinguit post Bar. & supra relatō: an relictum in sui figura sit conditionale, & protendant dicta in precedente conclusione: an verò purum, & ademptio sit conditionalis, & locum habeat cōclusio hæc, & est communis opinio, vt inquit Bartazol. cons. 76. nu. 17. & 18. ubi huius opinionis recensuit Beltrand. cons. 113. numero secundo, in tertio. quam etiam distinctionem retulit Menoch. d. consilio 78. numero tertio. Didac. in cap. Raynaldus. §. primo, sub numero septimo, ex. de testamen.

88 Sed contra virgore videtur, quia in vltimis voluntatibus, si quid pure datum sit, & illud postea sub conditione fuerit ademptum, dispositio tota conditionalis reddi-

tur, quasi illud sub contraria conditione datum fuerit, §. quibus diebus. §. quidam Titio, vbi Bar. & l. aliquando. ff. de cond. & dem. & l. si legatum pure. ff. de adi. leg. glos. & Bar. in l. 1. & 2. ff. de in diem adiect. vbi fecus dicit in contractibus, Aret. in l. Titia, col. 3. ff. de verb. oblig. Angel. Aret. In sit. quib. mo. test. infirm. in princ. numero tertio, Ruin. d. cons. 152. sub numero, septimo. Qua ratione Cephala. in d. cons. 5. 2. sub numero sexto, arguit, & decidit, hoc casu, adhuc ob non implementum conditionis facto tertij deficere relictum, quia de iure quærendo cōditionali agitur, quod quidem non purificari potest ob conditionis defectum: & ad tex. in d. l. paterfamilias, sub numero decimo, & numero uigesimo, responder: quod in eo textu ademptio cōditionalis presupponit facta post aditam ab illo coherede hereditatem: adeo ut onus monumentum faciendi, de quo in illo textu, videatur illis coheredibus iniunctum post hereditatem quæsitam, idcirco factum alterius inobedientis alteri in re quæsta non nocet: & ibi late deducit, sic fuisse de mente Bar. & ultra Cephala. quod onus monumenti faciendi presupponatur iniunctum post hereditatem quæsitam, probat tex. ille, dum ponit, quod alter hæres pratermisserat hereditatem, nam ante implementum conditionis nō potuisset adire, sed tantum post implementum sibi aperiuisset facultatem adeundi, ad l. ei qui ita. ff. de cond. in sit. quo casu potuisset adire, & repudiare: sed ante non potuisset repudiare, quia nec adire l. eius. ff. de acq. hæred. & huius quoque sententia fuit Menoch. d. consilio 78. numero decimo. Qui quidem sub numero decimo, nonnullas attulit considerationes ad illum textum. que tamen non pertinent ad solutionem difficultatis, quæ in hoc versatur. an illa conditio de monumento extruendo, videri debet iniuncta, ante aditam, vel post aditam: & illas d. Menochij considerationes prius habuerunt Comens. in d. l. paterfamilias. & Socin. iun. cons. 129. numero 19. in tertio. à Bart. tamen sententia communiter recepta non facile discedendum est.

89 Tertia est conclusio, vbi testator post rem quæsitam iubet alium aliquid facere, & si non fecerit, voluit hæredem scriptum exhæredem esse, vel legatarium priuari redditio. hoc quidem casu, pena ademptionis M. Ant. Peregrini. R. illicita

M. Antonij Peregrini

illicita esse existimatur, per casum in d. l. paterfamilias, & per dicta supra, numero 85, nam lex iniquum existinat, quem alterius factō pregrauati. I. si quis in suo. §. legis, C. de inoff. test. & l. nemo debet. ff. de reg. iur. & sic in iudicidio decidit Bald. in d. l. vnicā. numero 10. C. de his quæ pœna nom. vbi quod aut pœna infligitur inobedienti, & valer, dicta l. vnicā: aut obbedienti ob factum inobedientis, & non valer, dicta l. paterfamilias. vnde infert: si testator iussit, quod intra certum tempus commissari faciant capellam, & si non fecerint, hæres dare debeat mille: preceptum istud pœnale ut irrationalib[ile] non onerare hæredem, quia pœna tenet culpæ auctores, & non alios, dicta l. fancimus. ideoque infert ad aliud, si testator faciat me hæredem, & iubet quod pater meus non me molestat, & in casu molestiae priuet me hæreditate: eiusmodi priuationem non valere. & sic quoque infert, non valere pacatum, quod pater cadat a feudo ob delictum filij, sequitur Ruin. dicto consilio 122. numero nono, in secundo, & omnes relati supra, numero octuagesimo septimo, Cephal. dicto consilio quinquagesimo secundo, numero octauo, & nono, & ultra hos Alexand. in l. hæreditas, in fine. C. de indign. & præcise Hieronym. Gabriel. consilio 105. numero duodecimo & decimo tertio.

90 Contra verò concludit Menoch. dicto consilio sepuagesimo octauo, numero decimonono: vbi opinatur, translationem, ac ademptionem ab uno in alium fieri posse in pœnam pure honorati, ob alterius factum, quia id nec iniquum sit, nec ratione careat, mouetur auctoritate Alexandri in dicta l. hæreditas, in fine: qui id non dicit, sed contra.

Secundo auctoritate Socini iun. consilio 129. numero decimo septimo, decimo octauo & decimonono, & in tertio. Cuius tamē decisio non tuta est, uti constat ex scriptis in Articulo decimo octauo, numero 30. Deinde mouetur auctoritate Ange, consilio 168. testator, columna secunda, ubi decidit, translationem legati Ecclesiæ facti, valere in pœnam administratorum ipsius Ecclesiæ, qui testatoris iussa non impleverunt: securus est Ruin. consilio vigesimo septimo numero septimo, libro secundo, & præterea R. p. in repet. §. Diui, numero trigesimal sex

to, ubi in tute. & præter hos sic quoque decidit Socin. in l. quibus diebus. §. Terminus, numero decimo septimo. ff. de condit. & demonstra. sed istæ decisiones non utique pertinent ad casum de extraneo tertio: nam loquuntur præmissi auctores in prælato administrante rem Ecclesiæ, & in tute, rem pupilli, qui propriea sustinent uices pupilli, & Ecclesiæ, sic & recte Gabriel. dicto consilio 105, in fine: Nam pœna inobedienti ad eius incommodum in iungi potest, ad ablationem hæreditatis, legatorum & fideicommissorum, dicta l. unica. C. de his quæ pœna nom. & §. fin. Instit. de legat. omnia enī supradicta de hæreditatibus & institutionibus locum quoque habent in relictis particularibus, uti præciati Doctores dixerit, Raynerius, Angel. & Imola, in d. l. paterfamilias. Bald. dicta l. vnicā, Socin. dicto consilio 21. Gabriel. dicto consilio 105. numero duodecimo, & probatur ex dicta l. si ita fuerit, ex qua Doctores omnes in hac materia argumentantur sunt,

91 Quarta est conclusio, ubi post rem puræ relictam, testator iubet, honoratum aliquid facere, quod iure improbatum sit, & si non fecerit, relinquat fideicommissum de hæreditate, vel de re aliqua hæreditaria alteri: huiusmodi fideicommissum sic in pœnam relictum inane est, pro ut & onus illud iure improbatum: casus est in dicta l. unica, ubi sic notarunt, glof. Cynus, Bartol. Bald. Angel. Salic. Paul. & Iason: glof. Bartol. Paul. & Socin. in l. prima, ff. eo. glof. in uerbo, adjiciens, in capit. Raynaldus, extra de testamen. quam sequuntur Canon. ibi, Didac. in §. primo, numero septimo, & singularem dixit Corset, in singul. in uerbo, pacatum, Bartol. in dicta l. vxorem. §. hæres. ff. de legat. tertio, ubi exemplificat in eo qui relinquat legatum monasterio, & iubet, quod accipiant Titium in monachum sub pœna amissionis legati: nam concludit, onus, & pœnam remitti, quia onus illud simoniam sapit: Do ego aliquid exemplum: cum testator iussisset hæredem dare spuriu testatoris, sub pœna priuationis hæreditatis: nam relictum inutile est, & pœna non afficit, authen. licet. C. de natur. liber. & in corpore, unde sumitur.

92 Difficultas autem circa præmissa superest, ad vitandum contentiones, in di- gnoscendo,

gnoscendo, quando relictum videatur sub conditione ademptum, ac ideo sub contraria conditione datum: an uero per modum poenæ: in hac autem re Arctin. multum eleganter in l. Tertia, columnæ teria, versiculo, sed ista, ff. de verbis, obligatio dicebat, quod ubi præcedit institutio pura, & postea testator sub conditione illam admittit, ademptio quidem conditionalis reddit institutionem sub contraria conditione conditionalem, ita ut tam institutio, quam ademptio, conditionales sint, sub aduersis tamen conditionibus. si uero testator post institutionem iubet hæredem aliquid facere, & si non fecerit, priuat illum reliquo: tunc institutione pure facta non efficitur conditionalis: sed est poena adiecta a testatore, qua resolutus ius purum, & quantum, dicta l. vxorem. §. hæres, & sic fuit de mente Bartoli in dicta l. paterfamilias, in versiculo, prædicta uera, &clare in l. prima. §. item si ita, columnæ secunda, ff. ad leg. falcid. in versiculo, quid dicemus. vbi inquit, quod si hæres iussus fit dare poenam, & si non dederit, det centum, relictum de penu pure peti posse: centum autem in penam hæredis non facientis uideri reliqua propter onus heredi iniunctum, sub conditione, si oneri non paruerit: securus si sub alia conditione, qua onus hæredis non spectet, sequitur Alexand. ibi, prope finem, & in l. in substitutione, in fine prime colum. ff. de vulga. & est communis resolutio, Ruin. dicto consilio 122. sub numero decimo, columnæ penultima, in secundo, & in eodem volum. consilio vigesimo, numero quinto, & consilio 48. numero quarto, & sic quoque vbi præceptum præcedit: quod in contrarium adiecit, poena sit, notauit Alberic. in l. secunda, ff. de his que poenæ nom. Iason in l. talis scriptura, numero decimoquarto. ff. de legat. primo. Paris. consilio 19. numero 138. lib. secundo. Menoch. dicto consilio 78. numero octauo.

At ubi non præcederet præceptum honorato factum, tunc conditio præsumetur, ac ideo dationem suspenderet sub contraria conditione, & sic Bart. sensit in dicto §. item si ita, glos. in verbis, poena in l. secunda. ff. de his que poenæ nom. & præfertim adiecta clausula, omni meliori modo. Nam hæc operaretur relictum, & ademptions, in vim conditionis, si sic mo-

dus utilior esset, Ruin. in terminis, d. confil. 150. nu. 10. in 3.

93 Quinta sit conclusio, vbi relictum est purum, & ademptio est facta sub conditione casuali, non potestariua alterius, haec reddit primam conditionalem, ad dicta supra numero 88. Et si ademptionis conditio eveniat, relictum irritatur. sic ex supradictis planè constat, & recte procedunt consulta a Cephalo, dicto consil. 52. numero sexto, & numero decimoquarto, & per Menoch. in præallegato consilio. Alia ad materiam hanc insertus dicam.

94 Caterum in rebus alienis contraria statuit regula: omnia censeri prohibita, nisi permitta sint auctoritate domini, aut legis. s. Bald. dicta l. nulla. C. de iure dor. per tex. in l. maritus. C. de procur. & in l. qui aliena. §. libertos. ff. de negor. gestis & in l. cum quereretur. C. unde ui. Itaq; de rebus alienis haec tenus testator disponere, & fideicomittere poterit, quod ad effectum transferendi dominium quatenus dominus consenserit, & non ultra, per regul. l. id quod nostrum, ff. de reg. iur. de qua re abunde scripsi in Artic. 44. nu. 33.

95 Alienas autem res intellige etiam, si a testatore teneantur, & possideantur, credens eas esse suas: nam legatum, & fideicommissum, ius dominij alterius non mutat: teneatur tamen hæres rei legatae possessionem legitario, & fideicommissario tradere, & si forte testator illius rei quasi dominus esset, ac eam iusto titulo præscriberet, illud quasi dominium in fideicommissarium ipso iure transit. l. 1. §. 1. l. cum sponsus. §. 1. & utrobique notatur, ff. de publicia. Bart. in l. in fideicommissariam, columnæ secunda, ff. ad Trebell. re autem tradita, & per uerum dominium a manibus fideicommissarij vendicata, non tenetur hæres de euictione, l. seruo legato. §. si fundus. & melius in l. si a substituto. §. hæres. ff. de legat. primo, ubi Bart. Bald. Imo. Paul. Alexan. Iason, & omnes, Paul. de Cast. in l. cum alienam, in fine. C. de leg. ideoque uana est hæfisario Iason. in dicta l. cum alienam, in 6. limba. quam etiam indecisam reliquit Ricciard. Pistorien. in §. non solum. numero quadragesimoquinto, Inst. de leg.

96 Porro rei alienæ legarum, & fideicommissum, quamvis in domini præiudicium nullius sit efficaciam: quod ad hæredem tamen grauatum, an aliquam subsistens.

M. Antonij Peregrini

tiam habeat : alia est consideratio , qua
in re iura , & Auctores , sic distinguere so-
lent. aut testator ignorabat rem esse alien-
nam : & legatum non valeat , dicta l. cum
alienam , & l. si res aliena. ff. de legat. pri-
mo , & d. §.non solum , & capit. filius , ex-
tra de testamen,& sic in dubio præsumatur,
per regulam in l. verius . ff. de probation.
& in c. ignorantia , de regulis iuriis , in 6. Ias.
dicta l. cum alienam , numero quarto , Ro-
land. consilio 16. num.44. in tertio , Neu-
zan. consilio 71. numero quarto , Gabriel.
consilio 132. numero 65. Didac. d.c.filius,
& sic post Soci. Natt. Angusc. Non. & Cel-
sum , scriptis Ricciard. Pictor dicto. §. non
solum , sub numero quadragesimo secundo.
& est ratio , quia non est credendum , testa-
torem , si sciuisset rem alienam , onerasse
hæredem suum ad illam redimendum , ad l.
vnum ex familia. §. si rem. ff. de lega. secun-
do . Hanc tamen propositam regulam in
casu ignorantiae , multipliciter limitarunt
Doctores , Ias. Ricciard. & Canon. sed ego
limitationes illas scienter prætereo.

97 Aut uero testator sciebat rem esse alien-
nam , & ualeat relictum , quod ad hoc vt hæ-
res rem ipsam redimere teneatur , & si re-
dimere nequeat , teneatur illius rei aestima-
tionem prestare , ut est casus in dictis iuri-
bus , & plene notarunt Bartol. Bald. Salic.
Fulgos. Paul. Alexan. & Ias. in d.l. cum a-
lienam. Sribentes omnes in d. §. non sol-
lum. Canon. omnes in dicto capit. filius. &
est ratio , quia actus semper accipi debet
in eam partem , pro ut ualere potest , ne a-
lias inutilis , & nugatorius reddatur , ad l.
quoties. ff. de rebus dubijs. ideoque infero
ad limitationem text. in d. §. si à substituto,
si testator sciens rem à se possestam , alien-
nam fore , legauerit , eamque traditam do-
minus vendicauerit: teneri hæredem de e-
xactione , quod scilicet ad estimationem iu-
sti pccij : nisi dicatur , testatorem rem a se
possestam videri legasse pro iure suo , ut in-
fracdam , nu. 104.

98 Quibus in locis inseruntur , forensim pro-
hibitum ex forma statuti acquirere in lo-
co bona immobilia , capacem tamen es-
se estimationis : & eo respectu relictum
valere , contra Bartol. in d. §. constat , &
sic quoque tenuere Perr. Anch. Imola.
& Canon. dicto capit. filius , ext. de testam.
Alber. de Ros. in sec. par. statut. quæstio. se-
unda , & consuluit Curt. iun. consilio 105.

late Alber. Brun. de stat. exclud. Art. 9. q. 11.

99 Sic etiam , ubi status , & personarum con-
ditio , repugnaret acquisitioni , possessioni ,
& retentioni rerum immobilium : valerent
legata & fideicomissa de bonis immo-
bilibus , quod ad effectum estimationis ,
sic eleganter & late probauit Iason in d. §.
constat , sub numero 27. & infra , per tex. in
c. recolentes , ext. de statu monac. & ibi
post Abb. in eod. capit. Bart. Bald. Florian.
Butt. Roman. & plures alios ab eo relatios :
concludit , r. h. tis bonis immobilibus fra-
tribus mendicantibus , eius legati capaces
esse : non quidem ut ea habeant & possi-
deant , quia repugnaret regulæ : sed ut ven-
dantur , & precium conuertatur in necel-
farios fratrum , & Ecclesie vsus . dixi in
tract. de iure fisci , in titu. de fratribus men-
dicantibus.

100 Intellige , & declara , nisi rei commer-
cium interdictum esset ob delictum illius ,
cui res relinquitur , nam hic non meretur:
velut si haereticus sit : vel quia mancipium
Christianum relictum sit Iudeo : cuius , ob
fidei perfidiam , incapax est , C. ne Chri-
stian. mancip. nam in his casibus nec æsti-
matio deberetur. glos. in d. §. constat : rece-
pta a Bartolo & Doctribus . Et idem di-
cerem in damnato ad mortem , ad bestias ,
in metallū , in deportato , & huiusmodi ob
eorum delictum incapacibus.

101 Rursus rei aestimatio non debetur , si non
sit in commercio hominum particularium:
velut res sacræ , & religiose : res publica,
via publica , flumina publica , Forus , pla-
tea , palatia publica , ædes publicæ , immo
& quæ patrimoniales principis : nam ho-
rum commercium sine iussu principis ha-
beri nequit : & quia non nisi cum magna
difficultate assensus principis haberi po-
test , impossibilis quasi res censemetur , ca-
sus est in dicto §. constat . Vnde colligunt
Bartol. & Doctores communiter , quod fieri
non potest absque principis consensu ,
adeo difficile censi , ut ad impossibile
par. sit , quod etiam notarunt Bart. & Do-
ctores in l. continuo. §. cum quis. ff. de ver-
bor. oblig. & plura addit. Tiraq. de retr. li-
gnag. §. 32. glos. prima , numero 62. & se-
xagesimotertio.

102 Ceteræ uero res , qua non nisi cum ali-
qua solemnitate alienari possunt , quamvis
iudicis inferioris , a supremo , requirant de-
cretum . hec ab hominū commercio sciundē

non

De fideicommissis.

99

non existimantur, ueluti res minorum immobiles , Bart. in d. s. constat. & sequuntur indifferenter omnes , ut illic per Alexand. Aretin. & Ias. & est text. notandus in l. magis puto. §. si fundus. ff. de rebus eorum . Idem est in re dotali , Bart. in l. dotalem. ff. de testam. mil. Ioan. Andr. Bal. Imo. Salic. Paul. Alex. Aret. & communiter Doctores relati a Ias. d. §. constat. nu. 34. Bal. Nouell. de dotib. parte 7. priuileg. 22. Didac. d. c. cum filius, sub nu. 5. idem quoque est in rebus ecclesiistarum inferiorum, nam ha adhibitis quibusdam solenitatis alienari possunt, c. sine exceptione 12. q. 1. & c. Episcopus 12. q. 5. ac idecirco quo ad effectum aestimationis debendae reputatur esse in cōmercio, Hostian. Ioan. Andr. Abb. Barbat. & Didac. in d. c. filius, contra Innoc. & Sequaces ibi , & sic quoque cōtra Bar. in d. §. constat, tenuerunt Bal. Florian. Imo. Paul. de Cast. Alex. Aret. & Ias. nu. 31. & consuluit Alex. d. conf. 9. visit. in 2. Curt. iun. conf. 30. num. 3. & infra, ubi idē dicit in rebus dotalibus, & minorum: fecus tamē est in rebus, quae immediate sunt Rom. Ecclesiae: nam ha, vti præmissi aiunt, Rom. pontificis assensum in earum alienatione requirunt, Ias. eo loci nu. 31. post alias ab eo relat. Et in rebus fiscalibus, quæ non nisi cum certis solenitatis alienari possunt, ut his legatis, aestimatio debeatur scriptis Aretin. in d. §. constat, sequitur Curt. iun. d. consilio , numero quinto.

103 Idem quoque in feudalibus constituentium est: nam licet legatarius, aut fideicommissarius, incapax esset, quia foemina, uel extraneus, extra iustitiam uerba: quia tamē incapacitas pronenit absque eius delicto: & res pro sui natura est in hominum commercio, idecirco aestimationem deberi, profectus fuit Fab. in d. s. non solum, in ult. verbis, & in individuo consuluit Curt. iun. d. consilio 30. numero tertio, & numero 8. & id ipsum admisit Socin. iun. in codem casu consultus consilio 74. numero 16. in 2. vbi huius quoque opinionis attulit Bald. in capit. 1. in principio , verific. Addo quod nemo , in situ, de successu, seu sed aduerte, quod ubi feuda essent magna, quorum alienatio a voluntate supremi penderet, aliud forsitan dicendum fore, ex præmissis.

104. Rursus aduertendum est: Nam quod dicitur, et aliena, uel dotali, minoris, aut feu-

dali, legata, seu per fideicommissum relata deberi aestimationem, id intelligendum est, ubi res a testatore non possidetur. sed si testator rem ipsam feudalem possideat, & leget, aut maritus fundum dotalis uxoris suæ: pro iure ipsius testatoris legatum videbitur relictum, quamvis morte sua finiatur, nec haeres ad aestimationem tenebitur. l. qd in rerum , §. 1. ff. de leg. primo. l. S. hicho. ff. de vñst. leg. l. vxor patrui . C. de legat. & plenissime in eis iuriibus notatur. & ego copiose scripti in Artic. 33. sic in specie in seu dalibus. Socin. iun. d. consilio 74. sub numero 20. vbi huius traditionis auctores recen sunt Bald. in capit. primo §. donare , verific. sed ego. in tit. qual. olim feud. & in l. colū na terria, verific. vltierius quero. C. de sacro. fan. eccl. Alexan. consilio : o. colum. 4. ver sic. & potest, in primo. Et in marito legante rem dotalis , expresse Ias. in d. §. constat, numero 34. post Imol. Alexan. & Aret. ibi, & post Bald. Angel. Salic. & Raphael. ab eo relatios, declarando tamen, nisi res ipsa post testatoris mortem ad haeredem suum pertinetura esset, ut dixi in dicto Articulo 33. numero 24. ubi cetera ad rem hanc pertinientia latius explicauit.

105 Sunt tamen res quædam, quamvis in teste fotoris dominio quæ legari , & per fideicommissum relinquuntur non possunt, ut praesentur, quarum tamē aestimatio debebitur, veluti affixa ædibus , tigna , marmora, columnæ , lateres, ferramenta, ad tex. in d. L. cetera. ff. de leg. primo , ubi plene ponitur de ratione Senatus consulti, quæ nec etiam uendi, aut distrahi possunt, ne vrbs deformetur, ruinis l. Senatus . ff. de contrahen. emptio. & l. 2. C. de ædific. priuat. idem est in seruis glebae astrictis, nam & hi separatis a fundo alienari prohibentur. l. quemadmodum. C. de agric. & cens. libro vndecimo. vnde si legati fuerint, haeres aestimationem præstabat. l. si quis inquilinos, in principio. ff. de legat. primo, & in affixis, ædibus glo. Bart. Imola, Paul. Alexand. & late Iason, numero 13. in d. l. cetera. per tex. in §. si duobus , in eadem l. & per argumentum a cessante ratione , & est ratio: quia horum commericum, quamvis de per se haberi non possit, coniunctim tamen cum alia re habetur, Bartol. & Doctores eo loci .

106 Idem quoque dicendum , ubi aliquius rei , ex pluribus simul iunctis , facte

R 3 prohi-

M. Antonij Peregrini

prohibitus foret usus : partium autem separatarum usus non foret interdictus: ueluti in aliquo genere uectium, quarum usus ex statuto foret prohibitus, nam legatum valeret quia legatarius eas dissoluere poterit: tunc enim aestimationi locus est, vbi ipsum, quod relictum est, præstari non potest. I. fideicomissa. §. si seruo. ff. de leg. 3. Et in specie sic post Bal. Roman. & Alex. tradidit Iaf. §. confiat. num. 28.

107 Porro ex præmissa regula supra, nu. 84. comprobatur communis illa traditio: quod in iure primogenitura, legibus, aut consuetudinibus roborato, non potest pater testando præjudicare primogenito, qui falcem in messem alienam ponet, & ius alteri ex consuetudine quæstitum absque illius facto tolleret: quod iniquum fore lex arbitratur, ad l. id quod nostrum. ff. de regul. iur. quæ etiam regula locum haberet in iure, non re, sed spe, quæfio: sicuti plene notatur ibidem, & in l. pen. ff. de paet. & in individuo scio tarunt, Hostien. Ioan. Andr. Collect. Ancha. Buttr. Imola. Card. & Abb. in c. licet, ext. de voto, Innoc. Ioan. And. & Franc. in c. grandi. de sup. neglig. prælat. in 6. Iaf. d. l. nemo potest, in utraque lect. in prima colum. Ripa, nu. 3. cum infinitis propemodum con cordantibus congestis a Tiraq. de iure primigen. q. 21. Vbi tamen ex consensu aliorum, limitat ex iusta causa, ex qua alias iure communi pater potuisse illum exheredare: uel etiam ubi non esset idoneus administrando Regno. Hac autem de rebus sat: sint.

108 Circa autem obligationes, & actiones personales, prouenientes ex contractu, uel quasi, absolutum est, testatorem, earum uim & naturam ipso iure moderare non posse, sed ope exceptionis defuncti voluntas servatur, casus est in d. l. nemo potest, in secundo responso, cum glof. & plene Bar. & Doctores, & an proferre possit carum uim ultra legis præscriptum, plene scribitur in eadem l. ubi uideri potest, pulchre autem declarauit Bald. omnino uidendum, in d. l. fin. C. de legat. ubi quomodo intelligatur traditio illa, tempus non est modus tollendæ, uel inducendæ obligationis.

109 Quo autem ad modum attinet, modum in re hac tripliciter accipio: primò pro solemnitate, & forma, & modum hunc testator peruertere non potest, quia iura inducētia aliiquid pro solemnitate actus, diuersa uel contraria hominis uoluntate, tolli aut

derogari non possint, Bald. in l. 2. C. vt in posleg. refert post Alexand. Ripa, ante numerū tertiu quia ex solemnibus nihil est im mutandum, l. Vitius. ff. de in integ. restitut. nempe solemnibus mutatis actus reddetur nullus, uti deficiens in substantialibus, sicuti plene scribitur per Iason. & Doctores communiter, in l. 1. ff. de liber. & posthum. adeo ut quod est de forma, nec per æquipollens adimpleri possit, idem Iaf. in l. qui per salutem. ff. de iure iterum, ideoque testator non potest derogare solemnibus requisitis in factione testamenti. Barr. d. l. nemo potest, in principio, & num. 8. & sequuntur indifferenter omnes. & ratio potest esse duplex ultra prædicta, primo quia testandi portas iure publico introducta fuit. l. testamenti. ff. de testam. cum solemnibus a iure requisitis, idcirco priuatorum facto mutari nequit. l. ius publicum. ff. de paet. secundò quia solemnitates in testamentis desiderantur ad evitandas falsitates, quæ de facili committi possent, ad l. iubemus. C. de testam. omnia autem, quæ a legibus ordinantur, & constituantur ad falsitates uitandas: priuatorum uoluntate remitti nequeunt, ad l. comparationes. C. de fide infr. & sic arguit. Bartol. in ea l. num. 8. vbi præterea adducit, quod legibus requirentibus in simulationem renunciari non potest, notatur in l. fina. C. de donat, per eundem Bartol. in l. Modestinus. sequuntur Iaf. in 2. lect. num. 41. Ripa, nu. 57. Annibal, nu. 272. Clar. §. testamentum. q. 65. Adde quod legibus, & statutis prohibitiuſis, partes renunciare nequeunt, l. de his. ff. de transact. & ibi plene notatur, & in Rub. & Nigro. C. ne fideiſ. dot. dent. & ratio omnium est, ut Iaf. inquit, quia lex superioris factio inferioris periclitari non potest, c. cum inferior, ext. de maior. & obed.

110 Secundò modum accipio pro ordine: ordo autem est inter plura, forma autem est de uno actu, sic Bald. distinguit in l. prolatam, numero septimo. C. de lenti. ea autem quæ sunt ordinis, peruertere non possunt, si necessitatibus sint, Bald. in l. preposteri. C. de testam. & necessitatibus sunt quæ uenient ex ordine legis diuinæ, naturæ, aut forme, idem Bald. in l. fina. numerò 14. C. de hereditib. instit. & de formalis ordine censentur esse plura ex lege, in eadem facti causa, subordinata: ueluti cum pater pupillarum filio suo substituere vult, nam prius sibi heredem instituere debet, deinceps filio impuberi

beri, alias variato ordine, nihil agit. l. 2. S. prius. ff. de vulga. ubi sic notarunt Bart. Ang. Imola. Alex. & Ias. in 1. colum. sic etiam in iudicibus causis ordo constitutus reperitur, qui in eadem causa mutari nequit, alias iudicium reddetur nullum. Bar. Bal. & alij, in l. prolatam. C. de sent. & interlocut. Canon. in c. exhibita, ex. de judic. De una vero ad aliam causam ordinis praeponeratio non uiriat. Bar. & ceteri in l. 1. C. de appell. Bal. d.l. prolatam, nu. 8. Ias. in locis praelegatis: extra has causas ordinis praeponeratio non uiriat, nisi lex dixerit: idem Bal. in auth. hoc amplius, nume. 20. C. de fideicom. ubi idem reperit, de ordine legis diuinae, nature & formae: in his ergo contraria testatoris ordinatio nihil ualerit.

111 Item cum de ordine, Iurisdictiones sint distinctae, & publico iure constituta. ad l. 1. cum materia, ff. de iurisd. omni. iud. proinde credere testatoris ordinationem, circa iurisdictionalia, nihil ultra posse, quam posset contrahentium pactio, ad l. quae de legato. ff. de leg. 1. quia priuatorum voluntas, non dar nec admitt iurisdictionem. s. priuatorum. C. de iurisd. omn. iud. idcirco, quia clericus nec etiam ex pacto potest se subiungere iurisdictioni temporali, ad tex. cum materia, in c. si diligenter. ex. de foro comp. non poterit testator haeredem suum clericum potestati facultati subiungere. Bald. in d. lege secunda, C. vt in possesso. legat. Ripa, d. In nemo potest. nume. 18.

112 Arbitror tamen, testatorem iure ordinare posse inter suos coheredes, ut iurgia inter eos occurrantia in divisione, uel alter ex causa sue haereditatis, non trahant ad iudicia ordinaria: sed amicabiliter remota appellatione decidenda committant alicui probo uiro, uni, aut pluribus: nam sicut ex lege id committi potest inter alias personas, ita etiam ex testatoris dispositione, que quidem lex priuata est in rebus suis. d. s. disponat. & sicut ex pactione contrahentium id fieri potest, quia legem rebus suis dicere possunt, legem. C. de pactis: sic ex testatoris ordinatione, per reg. in d.l. quae de legato. Itet quia haeredes adeundo haereditatem, per quasi contractum obligantur adimplere dispositio in testamento, ad. l. ex maleficijs. s. haeres. ff. de actio. & obl. & in specie sic ordinatum legi in testamento olim Mag. D. Simonis Popaita, ut Illustres eius filii haeredes instituti, omnes difficultates ex te-

stamento suo suborientes committere tenerunt Sacro Coll.gio Iuristatum Paduae inappellabiliiter decidendas: & sic etiam iudicium inceptum fuit.

113 Tertio, modum accipio, pro onere haeredibus iniuncto. ad tex. in Rubro, & in Nigro, C. de his qui sub modo, & pro qualitate qualificante dispositionem, ad tex. in l. obligationum, s. modus. ff. de action. & obl. & in l. 4. s. modus. ff. de serui. & uti declarauit Bar. in l. quibus diebus. s. Termilius. nu. 1. ff. de cond. & dem. Modus autem à conditione differt in hoc principaliter: quia conditio prius impleri debet ante emolumenti affectionem. l. quaestum. Lin conditionibus. s. 1. ff. de cond. & demon. l. Thais ancilla. s. Stichus. ff. de fideic. lib. Modus uero post impleri debet, d. s. Termilius, & l. demonstratio, s. f. ff. eo. Bar. in d. s. Termilius. sub. nu. 1. Caftren. confi. 5. in princ. vol. 1. & melius 292. colum. 1. in 2. Crat. conf. 5. num. 1. ac ideo per quacunque uerba facta fuerit dispositio, si prius onus iniunctum impleri debet, semper faciet conditionem: si uero post faciet modum. Bar. dicto loco. nu. 5. & in confi. 4. factum tale est, ubi intelligit, etiam quod dictum fuerit: relinqu sub ea conditione, ut facias: sequuntur Doctores communiter ubique, Alex. confi. 119. colum. 1. in 1. & confi. 20. usq. processu. colum. 2. in 6. Grat. conf. 1. 2. in 2. Dec. confi. 3. 27. nume. 3. Ruin. confi. 26. nu. 10. in 2. Mantica de coniect. lib. 10. tit. 5. nume. 16. & 17. Me noch. confi. 60. nu. 47. Caualcan. tract. de vifluff. nume. 117. 118. & ultra hos addo ego Paul. Domin. & Philip. Franc. in c. non potest. s. illud. de probabd. in sexto. Ruin. confi. 43. in secundo. Tiraq. de Retr. lignag. s. 8. glos. 8.

114 In dubio autem dispositio potius praesumitur modalis, quam conditionalis, nempe utilior est: Bar. Bal. Alex. R. minal. & Ias. in l. cum mota. C. de transact. Grat. d. confi. 102. Ruin. d. confi. 2. 6. nu. 9. Alex. confi. 102. nu. 4. in 1. Hier. Gabriel. confi. 5. nu. 4. Mantica, d. loco. nu. 12.

115 Ac ideo ex dispositione modali, ut pura statim competit actio; oblate tamen realiter cautione de modo implendo, alias exceptione doli repellere. l. si is cui. & l. cum in testamento. ff. de fideicom. libert. sic Bar. in d. s. Termilius, ante nume. 17. scribentes omnes in l. 1. C. de his qui sub modo. Paul. Cast. d. confi. 292. Tiraq. loco praecallig.

M. Antonij Peregrini

alleg. Cabriel.d.conf.5.numero nono .one-
rari autem & grauari potest heres, ac quili-
bet alius beneficiatus, modis, & oneribus, a
iure non improbatis, sicuti de conditioni-
bus mox dicam: & est casus rotundus in l.
vnica. C.de his que pñae nom.

116 Sequitur, vt dicamus de voluntate testa-
tis conditionalis, qua in re conclusiue lo-
quendo dñe sunt constituenda conclusio-
nes. prima est, quod vbi conditio est impos-
sibilis, ea in ultimis voluntatibus rejicitur,
& relictum pure debetur, siue sit institutio,
siue legatum, aut fideicõmisfum. obtinuit.
ff. de cond. & dem. & l. i. ff. de cond. insti.
vbi Bar. ea iura intellexit, tam in impossibili-
tate naturæ, ueluti si cœlum digito terigeris,
de qua in l. cum in secundo. ff. de iniusto test.
quam in impossibilitate facti, de qua in l. si
quis ita, ff. de cond. insti. uel etiam in impos-
sibilitate iuris, quales esse definiuntur, quæ
contra edicta Imperatorum, aut contra le-
ges, aut contra bonos mores, vel desirioræ
sunt, aut huiusmodi, quas prætor improbaue-
rit, nam hæ pro nō scriptis habentur, inquit
Martianus in l. conditiones, la seconda, ff.
eo. & in l. si quis inquilinos. §. fin. ff. de leg.
1. Paulus autem in l. conditions, la prima,
ff. eo. difinuit conditions remittendas es-
se, que contra bonos mores sunt, ueluti si ab
hostiis patrem suum non redemerit, aut
si parentibus, uel patrono alimenta non pre-
stiterit: pinguius autem in l. filius. ff. eo. con-
tra bonos mores ea esse existimauit. Quæ
facta ledunt pietatem, estimationem, & ue-
recūdiam nostram. nam hæ nec facere nos
posse credendum est, & in l. i. ad finem. C.
de his que pe. nom. dicitur: si aliquid, uel
legibus interdictum, vel probossum, vel etiā
impossibile, iussus fuerit facere, neglecto pre-
cepto indemniss seruabitur. & idem legitur
in §. si. Inst. de legat. & exemplum habetur
in l. reprehendenda. C. de insti. & substit. &
in l. facta, §. si in danda. ff. ad Trebell.

117 Sunt tamen quædam conditions de iu-
re impossibilis, non tamen cōtra bonos mo-
res, & hæ, quatenus de facto fieri potest, im-
pleri debent, ad l. mulier. §. i. ff. de cond. insti.
& l. M̄quius, in princ. ff. de cond. & dem. no-
tat Bart. in d.l. i. & in l. quidam cum filium,
ff. de verb. obli. immo si testator credidisset
conditionem potuisse de iure impleri, quia
ignorasset factum prebens juris impedimen-
tum, conditionis defectus uitiatet relictum,
casus est in l. seruo manumisso. ff. de condic.

indeb. vbi sic notarunt Bart. & communiter
Doct. & in d.l. i. & in d.l. quidam cū filium,
vbi multo magis in contractibus, in quibus
impossibilis conditio uitiat, & non uitiatur.
I. impossibilis, ff. de ver. obl. & l. non solum,
ff. de act. & obl. & in hac materia contractus
differunt ab ultimis voluntatibus, quoniam
in his largior fit interpretatio. l. in testamen-
tis. ff. de regul. iur. & sic in casu de facto per
haec iura allegatum fuit, & obtentum.

Sic quoque impossibilis de præterito cō-
ditio, quæ nunquam existere potuit rejici-
tur, quasi nugatoria sit, l. si M̄quia. ff. de ha-
red. insti. ubi sic notatur, & per Bart. in d.l.
i. De re autem impossibili dispositio facta
penitus nulla est & inutilis, tam quoad rē,
quam etiam quoad estimationem. d.l. apud
Iulianum. §. constat. & l. si stipuler. ff. de ver-
bo. obl. & l. impossibilium. ff. de reg. iur. nisi
impossibilitas sit circa aliiquid accidens, ve-
luti circa tempus & dilationem. l. si mihi &
tibi. §. si quis seruos. ff. de leg. i. vbi sic Bart.
& communiter Doct. Alex. Aret. & Iaf. Bar.
in d.l. i. col. 2 idem Bar. Ang. Salic. Paul. &
Iaf. in l. i. C. de his que pe. no. & idem quo
ad hoc est in contractibus bona fidei. l. in fu-
lam. §. i. ff. loca. Ex his itaque concluditur,
circa impossibilia inanē esse testatoris dis-
positionem: impossibilis aurē conditions
de iure improbatæ, inter alias sunt, iuris iurā
di conditio, de dando aut quid faciendo. ad
l. quæ sub conditione, ff. de cond. inst. decla-
rando ut ibi per Bart.

118 Item conditio de non nubendo, in mu-
liere, quæ nupta nō fuit, a iure improbatatur,
sicut in vidua, recepta sit, sicuti nouo iure
constitutum legitur in auth. cui relictum,
C. de ind. vid. toll. & in corpore unde sumi-
tur, declarando tamen ubi fecuta fuit co-
pula, alias quò ad hoc pro non nupta habe-
tur, Bal. Ang. Paul. & Iaf. in d.auth. num. 2.
& est ratio, quia Reipub. magis expediri mu-
lieres nubere, ut liberis hominibus ciuita-
tes repleantur. ad l. i. ff. sol. matr. ideoque fa-
uor iste magis publicus preponderat fauori
ultimarum voluntatum, qui etiam publicus
existimat, ad l. uel negare. ff. quem. test.
aper. & notat glos. in l. Gallus. §. quid si is. ff.
de lib. & posth. & sic etiam constitutum fuit
in materia auth. res que. C. commu. de leg.
Intellige tamen, ubi celibatus conditio, ab
soluta esset respectu temporis, loci & perfo-
narum. Quid si moderata fuisse ad certum
tempus, locum, aut ad certas personas, equi-
dem

dem non rejiceretur. I.si vir uxori. §.fin. & I.cum ita. ff. de cōd. & demō. Bar. & Doct. ibid. declarando, & moderando tamen, ut eleganter per Arer. conf. 67. col. 2. quem se quitur Ias. in d. auth. in 4. limita.

Addo ego notabilem limitationem ad iura prædicta, ubi quis honoraretur in testamento sub cōditione, ne matrimonium contrahat cum ea, quam uirginem deflorauerat: & quam iure canonum uxorum du cere tenebatur. ad tex. in capit. 1. & 2. ex. de adulterio. nam conditio hæc uti contra iura, & occasionē delinquendi præbens, rejicienda esset; sic ex facto respondit Ruin. consil. 189. nu. 8. & infra, in 2.

Intellige preterea, vbi conditio & relictum refertur ad personam mulieris, secus autem si relictum esset alteri, sub cōditione, si mulier non nupserit, nam cōditio nō rejiceretur. I. 1. C. eo. nisi ille talis esset, ut mulier de facili retrahereatur a nupsijs, ut lucrum relieti consequatur: ueluti post glof. Bal. An gel. & alios plene tradidit Ias. ibi. Rursus intellige, quæ de muliere dicta sunt, etiam in masculo. I. si. C. eo. & plene notarūt Doctores omnes ad illum tex. & Ioan. de Garron, in Rub. C. de sec. nup. num. 25. & est casus in §. quia igitur, in Auth. de nupt. Conditio autem, si monasterium intraverit: an sit rejicienda, uti impediens matrimonium carnale, uel uti simoniaca: sunt opiniones. Nam Bar. conf. 1. 84. eam improbam dixit: contra decidunt ex pluribus, & magis uere, Bal. Paul. & Ias. in d. auth. cui relictum. nu. 4. & est communis opinio. late Cabriel. conf. 131.

118 Nec solum conditions à iure improbata rejiciuntur, sed etiam omne onus iniumentum honorato in casu inobedientiae, dixi supra, nu. 91.

119 Conditiones autem possibiles, quæ à iure improbatæ non sint, testator præscribere potest: ac hæres patre tenerit: toto tit. ff. de cond. instit. & ff. de cond. & demon. & si quidem in dando, uel in faciendo constituit, prius impleri debent, I. qui hæredi §. fin. ff. de cond. & demon. & dixi supra, num. 101. Implementum autem conditionis habilem facit implementum ad acquisitionem hæreditatis, & legati, ac fideicommissi, non tamen operatur eff. eum acquisitionis irrevocabili: casus est in I. ei qui ff. de cond. instit. ubi Bar. Bal. Ang. & Paul.

120 Hæ autem conditiones, quæ in dato, uel

in facto, consistunt siue factum pendeat à casu, aut à facto tertij, uel à facto honorari. quandoque per solum actum facti implentur: nec requiritur, quod implementum duret, ad. I. cum uxori. C. quan. dies leg. ced. & I. si quis hæredem. C. de instit. & sub. ubi latissime Ias. in primo not. & ibi insert ad illam questionē: de relicto mulieri, si uidua erit, cum uidua erit, aut si restaret uidua, ut cum primū uidua sit, debeatuerit illud definat habere, si postea nupserit: sicuti in specie de cedit Paul. de Cast. in d. l. fin. C. de ind. vid. tol. ubi refert, sic Venetijs suisse iudicatum eo sic consulente, & eius cōsilium habetur in 2. vol. 185. sequuntur Ias. utrobiusque, An gel. Imo. & Mod. in l. in substitutione, ff. de vulg. Paris. conf. 95. nu. 50. in 2. Caualcan. in tract. de vſuſt. sub nu. 115. Quandog: verò pro sui natura exigunt perfeuerantiam actus: veluti in ea conditione, si uidua permanebit, nam adiectio per, aut per, ad l. urba na. §. pernotare. ff. de verbo. Ign. idem si di cūm fuissest: si manebit uidua, & uerba ad uiduam fuissest relata, sic intelligo, quæ ad uersus Paulum, Ias. & Caualcan. dictis locis scripere.

121 Sic etiam in illa conditione, si insignia, & arma, domus mæx portauerit: Nam conditio hæc ferendi nomen, & arma viri, & familiæ honestæ, a iure, p legitima accipitur, adl. facta. §. si in dāda. ff. ad Trebel. ubi Bar. & communiter Doctores omnes post eum, I. cū filius. §. pater. ff. de leg. 2. & l. hoc iure. §. fin. ff. de donar. Dec. conf. 273. col. 2. & in proprijs terminis sic consuluit Hier. Grat. conf. 6. nu. 75. & infra, in 2. vbi notabiliter inquit: quod aut onus istud ferendi nōmē, & arma, fuit iniunctum per viam conditionis, & eo casu deficiente illo portare, conditio deficit, & retro declaratur, non paruisse conditionis: ac ideo nō suisse hæredem, & legatarium, sed prædonem, propterea ad fructuum restitutionem, perceptorum, & qui percipi potuissent, teneri, ad instar possessoris malæfidei: aut uero onus fuit iniunctum per viam modi, & eo casu, ob modum inobseruatum, similiter grauatum priuari relieti commode cum fructibus & utilitatibus per ceptis, decidit p. tex. in l. liberto. §. Lucius, ff. de ann. leg. & in l. si heres. ff. de cond. ob ca. Bar. in d. §. quidam Termilius, col. vlt. & per plura alia ab eo adducta, ubi tamē modulus, & conditio, respiciat honorem, & fauorem testatoris, & idem in tali cōditione, ac modo

M. Antonij Peregrinī

modo, ferendi nomen, & arma testatoris, consuluit Paris. conf. 15. col. vlt. & cons. 19. num. 52. & infra, in 2. vbi sub nu. 55. cum latissime probat, quod inobedies precepto, & voluntati testatoris non parens conditio nibus, & modis ascriptis, priuatur omni emolumento, & quicquid percepit, cum fructibus restituere tenetur.

122 Simile est in muliere relata a viro suo vifructaria, sub conditione, si viduabit, aut permanebit in viduitate, vel sub eo modo, puta dummodo in viduitate manserit, nam ea nubente, quia contrafacit conditioni, retro declaratur indigna, ad l. 1. C. de indign. ac ideo rem cum omnibus fructibus perceptis restitui, quasi predo fuerit. sic Bald. & Ias. in authen cui reliquit, nu. 6. Pau. Cast. in d. fin. Cagnol. in l. quod a quoqua. nu. 12. ff. de reg. iur. Paris. conf. 95. num. 44. in 2. Caualcan. d. loco. num. 17. ubi sub num. 118. probat idem esse, si dictum fuerit, dum modo steterit in viduitate: nam modus iste non facit plura legata, sed unum tantum.

123 Hac intellige, vbi conditio perseuerantiam requirens non multiplicat legata, sed vbi plura faceret: pro illis annis & temporibus, quibus paritum fuit conditioni: legatum irretabilius debetur, nec fructus restituuntur: pro annis vero sequentibus, quibus paritum non fuit conditioni, res cum fructibus restituitur, veluti si dictum fuerit, donec, quandiu, usquequo vitam vidualiter seruauerit, sic in indiuiduo, consuluit Paris. d. conf. 95. nu. 44. & infra, in 2. vbi probat, legatum hoc annum esse, & in quolibet anno conditionale: & sic decidunt Cyn. Bal. Ang. & Paul. in d. fin. col. 2. Bald. & Imola in l. cum filius. §. qui Mutianam. ff. de leg. 2. Ias. in l. si fundum. §. si pater. sub num. 11. ff. de leg. 1. Caualcan. d. loco, num. 17. & consuluit Natta, conf. 459. nu. 17. & est indubitate, ac in practica recepta conclusio, quia uero legatum illud annum est, & pro quibus annis mulier in viduitate mansit, satisfecit voluntati testatoris, ac conditioni paruit, Bar. in l. Titia. §. Titia cum nuberet, col. 2. ad finem, ff. de leg. 2. & ita sic reliquit annum & conditionale esse, scriptis idem Bar. conf. 171. Roman. conf. 16. Dec. consil. 620. Ruin. conf. 17. nu. 4. in 2. Paris. conf. 21. col. 1. in 2. idem si dictum fuerit, quod sit vifructaria tot tempore uitae sua, ea manente in viduitate, nam ista verba equivalent premisse figuræ. Curt. senior consil.

14. & conf. seq. & idem si dictum fuisset, dum steterit in viduitate, Dec. consil. 526. col. vlt.

124 Quibus præterea addit, quod si mulier his iteratis & perseuerantibus conditionibus paruerit: quia pro toto tempore sue vitæ steterit vidua, ea mortua, quia conditio ab ea impleta fuit: legatum remanet apud suos heredes. sic in legato domus donec uxoris steterit vidua, consuluit Castr. conf. 351. in 1. vbi distinguit: an dictum sit, quamdiu vixerit in uita individuali, & hoc modo legatum reliedit resolu uult in duabus casibus. primo per nuptias, secundo per mortem. an uero dictum sit, quamdiu non nuperit, non facta mortis mentione, & hoc resoluatur per casum nuptiarum tantum, hoc tamen dictum maiori indiget discussione ex scriptis a Bartolo & communiter ceteris, & præfertim a Paulo Pico in d. §. Titia, cum nuberet.

125 Addo præterea, quod licet defectus conditionis casialis regulariter faciat deficer dispositionem, quia conditio pro causa finali censetur adiecta, qua cessante cessat dispositio, ad l. cedere diem, ff. de verb. sign. & l. qui heredi. §. fin. ff. de cond. & dem. pulchre Bar. in l. 2. §. fin. ff. de donat. ubi in potestatio uis se refert ad notaria in l. 1. C. de inst. & sub. & in l. in testameto. ff. de cond. & dem. modi tamen defectus, ac eius non implementum, non semper operatur effectum inualliditatis actus, sed cum distinctione, an modus adiectus signet causam finalē, an uero impulsuum: finalē autem designare dicit, vbi modus adiectus respicit fauorem tertij, aut ordinantis: aut pertinet ad pias causas, per plura ab eo adducta, & idem Bar. in d. §. Terminus. col. 1. sequuntur posteriores ibi, & clare Bal. conf. 219. nu. 1. in 2. ubi præterea addit, quod dictio dummodo, adiecta substantiæ dispositionis, denotat causam finalē quod etiā placuit Angelo, conf. 124. solus, col. 2. vbi, quod cum modus respicit fauorem tertij, aut testatoris, causam finalē significare, sine qua, non, & in contractibus sic quo que notarunt Socin. conf. 26. col. pen. in 3. Corn. conf. 101. col. pen. ad finem, in 1. sed ubi modus respiceret fauorem, & commodū eius, cui res datur hereditis, legatarij, aut fideicommissarij, pro causa impulsu sumetur. & eius defectus non uitiat, nec operaretur effectum repetitionis: sic Dec. consil. 238. ad finem. Crav. conf. 59. nu. 4.

126 Si uero conditions ipse consistant in non faciendo: si quidem factum pendeat a

cau,

casu, aut facto tertij, quia implementum contingere possit in uita honorati, euētus excepta ur., & interim honorato decedente reliquum exipiat, ad lvniam, §. ne autem. C. de cad. toll. cum concordantibus, nec locus est cautioni Mutianæ, ad l. cum tale, §. 1. ff. de cond. & demon. vbi etiam in conditionibus potestatius, qua tamē impleri possint in ultimo uitæ spiritu. & l. hoc genus, & l. auia, §. Titio, ff. eo. Bart. d.l. Mutianæ, col. 3. si verò pendat à facto honorati, quod impleri non possit ante ultimum uitæ spiritu, impletur per cautionem de non faciendo, à Mutio inuentam, fauore ultima voluntatis, de qua in l. Mutianæ, ff. eo. & in d. auth. cui relictum, qua quidem cauio locum habet in conditionibus affirmatiuis perueratiam habentibus usque ad ultimum uitæ spiritum, ad l. pater. §. locrus. & l. Titio fundi, in principio, ff. de cond. & dem. Bart. in d.l. Mutianæ, col. 2. in 5. app. sequuntur Imo. & Socin. ibi, Grat. conf. 102. nu. 1 2. in 2.